După
încheierea misiunii, pleacă în Franţa pentru a obţine
recunoaşterea lui Carol ca domn al României.Aici a fost
primit de Napoleon al III-lea care l-a asigurat că va
interveni pe lângă Poartă pentru recunoaşterea
necondiţionată a noului domnitor.

La 9/21 octombrie 1866 Carol, însoţit de o suită
numeroasă din care fac parte Dimitrie Ghica, Vasile
Boerescu, Dumitru Brătianu ş.a., se deplasează la
Constantinopol unde primeşte firmanul de investitură din
partea Paşei, cea ce reprezintă recunoaşterea oficială ca
domn.

În 1881, D.

Dar când i se va arăta scrisoarea,
nu va putea nega că el a scris acea însemnare, prin care îl
invită pe protopop la sine. De altfel şi din interogatoriu
reiese că el ar dori înarmarea românilor.

Rămân cu toată supunerea al măriei voastre prea umil
serv,

Budiul de Câmpie, 17 iunie 1848. Gaál Sámuel Prim
jude locţiitor.

Anexa II

Fără loc, 15/27 iunie 1848 Iuniu, 27/15 a.c.

Eu numai astăzi căpătai nr. V al “Organului
naţionale”. În care cu lacrimi citesc că ungurii, în17 iuniu,

faimă mă pătrunse până la adâncul inimei, ca pre un fiu ce
vede badlocorit şi pedepsit pre tată-său pentru sine.

Cum stă lucrul într-adevăr încă nu ştiu...